Вильни. Лета Бож. Нарож. 1561, месеца юня 6 дня. — Подпись руки господарское. Nicolaus Radziwil pallatinus Vlnensis. — Остаеѡей, маршалокъ, писарь.

(Литов. Метр. кн. Записей ХLI, л. 203—206; варианты курсивомъ въ скобкахъ взяты изъ подтвердительнаго привилея 21 февр. 1547 г., помѣщ. въ книгѣ Записей ХХХI, л. 34—36).

### **X. Przywilej wszystkim obywatelom Zmuzdkim na r6zne prawa y wolnocy od kr6l6w ich Mei Zdawna nadane.**

In nomine Domini Amen. Ad perpetuam rei memoriam. Nos Sigismundus Augustus etc. Notum facimus hisce litteris nostris vniuersis et singulis, praesentibus ac futuris, ad quorumcunque notitiam praesentes literae nostrae peruenerint. Quod et antea saepissime humillimis ac continuis precibus et instantijs supplicatum nobis est ab generosis Ciuonijs, Tenutarijs, praefectis et ab vniuersis ordinibus equestris status terrarum nostrarum Samogitiae, vt libertates, iura et immunitates terris Samogitiae a maioribus nostris, nominatim vero a Ducibus Alexandro Magno Duce Lituaniae Patruo nostro, concessas et a Sigismundo, Rege Poloniae et Magno Duce Lituaniae, parente nostro, confirmatas in omnibus saluas ipsis conseruaremus, et nunc iterum in hac conuentione generali, quae cum vniuersis statibus tam Regni Poloniae, quam Magni Ducatus Lituaniae a nobis instituta est Lublini, nuncij terrarum Samogitiae, a nobilitate ad Comitata oblegati, videlicet Generosi Nicolaus Stankiewicz Bilewicz, Cammerarius totius terrae Samogitiae, Ciuonus Euagoliensis, Sebestianus Mikolaiowicz, Tribunus Samogitiae, Ciuonus Birzinensis, Iwan Ilgowskij, Ciuonus Weyswaniensis, Marcus Wnuczko Ciuonus Rethouiensis, Casimirus Borkowicz et Petrus Gradowskij, veteribus supplicationibus fratrum suorum insistentes, cum summa instantia sua ab vniuersae nobilitatis Cinonorum, tenutariorum atque omnium ordinum terrarum nostrarum Samogitiae nomine humiliter supplicati sunt nobis, vt ipsorum iura, priuilegia, libertates, immunitates, a maioribus nostris concessa et a diuis Patruo nostro Alexandro Magno tunc Duce Lituaniae, tum et a parente nostro Sigismundo, Rege Poloniae et Magno Duce Lituaniae, priuilegijs confirmata, in omnibus articulis, punctis, clausulis et conditionibus, prout in priuilegijs tam patruui nostri Alexandri Magni Ducis Lituaniae, quam parentis nostri Sigismundi Regis Poloniae et Magni Ducis Lituaniae, latius continentur, non conseruarentur solum, sed etiam literis nostris corroborarentur in perpetuum, et simul priuilegia praedicta diuorum Alexandri Patruui nostri et aliud Sigismundi Regis, Parentis nostri, de data Grodnae feria secunda in vigilia sancti Andreae Apostoli Anno Salutis Millesimo quingentesimo septimo super iura et libertates suas in pargameno scriptas et sigillis pensilibus obsignata nobis obtulerunt. Quae cum nos reui-

dissemus ac merito illis esse per dium Alexandrum aliosque magnos Duces Lituaniae (quorum nobis etiam priuilegia ostendebant) concessa et per parentem nostrum Sigismundum confirmata et speciali priuilegio approbata iudicassetus, repetitis supplicationibus praedictorum nunciorum ad comitia Lublinsia missorum victi, unum ex priuilegiis praedictis (quod a caeteris tam Witowdi et Casimiri, magnorum Ducum Lithuaniae, quam concessa et per Parentem nostrum Sigismundum confirmata, Sigismundi Regis et Magni Ducis, genitoris nostri minime discrepat, verum omnia unam eademque rem et sensum contestantur ac obloquuntur), Magni scilicet Ducis Alexandri patrum nostri cum omnibus articulis punctis clausulis et conditionibus hic fideliter de verbo inseri mandauimus, cuius tenor latino est idiomate eiusmodi. Nos Alexander Dei gratia Dux Lithuaniae, Samogitiae Russiaeque dominus et haeres. Significamus tenore praesentium quibus expedit vniuersis. Quomodo omnibus et singulis nobilibus et boiariis emethonibus, viris senibus et iuuenibus, ac toti Communitati per et infra terram et Dominium Samogitiense et districtus eiusdem videlicet Mednensem Chrosnensem et Betigoleusem vbilibet constitutum, libertates et gratias infra scriptas dedimus et concessimus damusque et concedimus per praesentes, prout et quemadmodum tempore praeclari principis domini Vitowdi et serenissimi olim Casimiri, genitoris nostri charissimi, magnorum Ducum Lithuaniae, habuerunt et tenuerunt. In primis itaque volumus, quod nullus illis obicere debet, quod gladio et armis essent expugnati et acquisiti ad nostramque reducti obedientiam, sed quia nobis beneuole adhaeserunt. Item volumus eos gratijs donis et fauoribus prosequi, quibus eos domini Duces Magni Vitowdus et genitor noster Casimirus in dando et donando sunt prosequuti. Item quilibet potest venari, vbi prius venabatur, exceptis venationibus, in quibus domini Duces Vitowdus et Casimirus sunt venati. Item obligatio vadium alias vidawsczyzna, nec etiam iudiciales, alias przesudy, de coetero inter ipsos fieri non debent. Item qui tempore dominorum ducum Vitowdi et Casimiri praefatorum fenum non falcarunt, isti modo etiam falcare non tenentur. Item ad labores castro- rum ambulare non debent sicut et tempore Ducum Vitowdi et Casimiri non ambulabant. Item donationes, quas nobilibus et boiariis duces Vitowdus, Swidrigall et Sigismundus ac genitor noster donauerunt, tenere et seruare volumus. Item Ministeriales, alias dzieczkie, vitra fluuium Nieswieza mittere non debemus. Item Capitaneum, quem habere voluerint, eis dabimus, nostra tamen voluntate etiam ad hoc accedente. Item viduas nobilium et Boiarorum in bonis Maritorum dimittemus, quamdiu in sede permanserint viduali; quae vero ad Secundas Nuptias conuolauerint seu alios maritos duxerint, dotalicijs, si quae eis priores mariti assignauerint, solum modo gaudebunt, bonis ad proximiores ipsorum Maritorum omnibus devolutis. Item omnibus nobilibus Boiariis et toti Communitati districtus Kniethowiensis similiter dedimus et concessimus, praesentium tenore mediante,—concedimusque et

damus omnia iura et libertates Christianitatis, prout terrae Lituaniae concessimus, et quemadmodum genitor noster praefatus eorum praedecessoribus Boiaris videlicet Butrimo, Sthrupi et Gieruido cum caeteris boiaris et Communitati districtus Knietouiensis dederat et concesserat, et boiaros ac nobiles eiusdem districtus in eadem primaeva honestate et prouisionibus tenebimus eodem modo, quo serenissimus dominus Wladislaus Rex et praecclarus Dux Witoudus nec non genitor noster tenuit et habuit cum omnibus cmetonibus et tota communitate districtus praefati. Item, qui nobiles fuerunt tempore Wladislai Regis et ducis Witowdi et genitoris nostri, eos omnes et ex nunc pro nobilibus tenebimus et habebimus. Quicumque vero homines de communitate seruitutes suas quomodo exhibeant tempore Wladislai Regis, Ducis Witowdi et genitoris nostri, parimodo nobis easdem seruitutes debent ex nunc impendere. Item, si alicui ex nobilibus et boiaris etiam nobilem contingat occidere vel similem sibi fratrem, debet occisor pro homicidio perpetrato sexaginta sulos (scudos?) reponere et exsoluere. Nam eos omnes circa omnia praemissa reliquimus et relinquimus, quae per Dium Wladislaum et Ducem Witowdum ac genitorem nostrum erant eis concessa. Praetereaque dedimus et concessimus omnibus boiaris et toti communitati Knitouiensis Pernarouiensis, Rosiouiensis, Chrosnensis, Mednicensis, Chosuiensis et Postouiensis districtus ejusdem terrae Samogitiae ea omnia, quae ab antiquo tempore Wladislai Regis, Ducis Witowdi et genitoris nostri tenebant et possidebant, villas et alia, quae eos pro praesenti volumus tenere et possidere irreuocabiliter et perpetue. Item Accusationes contra eos confectos non audiemus et nouitates eis non imponemus; vbi vero fuerit quis Accusatus, puniri non debet, donec sit in iudicio legitime conuictus. Item nullos alios woiewodos et Ciunos eis dabimus, solum modo quos ipsi eligerint vel eligent de districtibus suis et quos a nobis petant. Item dicti Boiari ad labores castrorum ambulare non debent nec tenebuntur neque etiam ad expeditionem terrestrem alias na zastawe. Curiae nostrae nouae in ipsorum districtibus per nos non sunt erigendae aut aedificandae, nisi illae, quae tempore ducis Witowdi erant ab antiquo, reficiendae et reformandae. Item feras et bestyas siluestres in siluis et pisces in ripis et fluuoliis vt ab antiquo eis venari permittimus. Et equi nostri per eos non debent pabulari. Qui vero contributiones mardurum tempore Ducis Witowdi soluebant et contribuebant, illos et nunc dictos Mardores contribuere et exoluere volumus. Item, quando de liberalitatis nostrae gratiae quid dabimus aut providebimus alicui, ab illo, respectu eiusmodi nostrae donationis et provisionis, nullus Ciuonorum euxemia, alias possuly, repetere et et exigere non debet. Et haec omnia supra scripta sub iuramento promittimus firmiter eis seruare et tenere. Item et nouissime omnes litteras, priuilegia, gratias et libertates boiaris Nobilibus et toti Communitati in terris Samogitiae nostris per Serenissimos dominos Wladislaum et Casimirum Reges, Witowdum, Sigismundum Magnos Duces

Litvaniae ceterosque datas et concessas, partocinio praesentis nostri priuilegij de nouo innouantes confirmantesque, approbamus, gratificamus, ratificamus et roboramus decernentes eisdem perpetuum robur obtinere. Harum quibus sigillum nostrum subappensum est testimonio literarum. Datum Vilnae feria quarta in octava assumptionis Marie Anno domini Millesimo Quadringentesimo Nonagesimo Secundo. Praesentibus ibidem Magnificis, generosis strenuis et nobilibus Dominis: Reuerendo Patre domino Alberto, Electo Vilmensi Confirmato; Nicolao Radziwilowicz Vilmensi et Magni Ducatus Litvaniae Cancellario, Petro Ianowicz Trocensi Pallatinis; Ioanne Zabrzezinsky Polocensi, Stanislao Ianowicz Samogitiensi, duce Alexandro Horodnensi, Stanislao Cosciewicz Kownensi, Georgio Paczewicz Nowodrognensi, Ioanne Dowoynowicz Wolkouiensi, Stanislao Iwaskowicz et Stanislao Hlebowicz Mercensi capitaneis, tenutarijs et marschalcis nostris pluribusque alijs fide dignis testibus circa praemissa. Et quam saepius antea vniuersi ordines terrarum Samogitiae atque nunc denuo pro conuentione generali cum ordinibus Regni instituta humilimis precibus apud nos supplicati sunt, vt omnes et singulas libertates, ab antiquo terris Samogitiae concessa et priuilegijs Alexandri Patru et Sigismundi parentis, Regum Poloniae Magnorumque Ducum Litvaniae, cofirmatos in suo robore conseruaremus. Quemadmodum hucusque sub tempus foelicis nostrae gubernationis non modo vlla ex parte libertates a maioribus nostris concessas vniuersis et singulis subditorum nostrorum non diminuere, sed etiam munifice gratioseque augere ac concedere consueuimus, ita tanto magis adducti singulari fide, virtute ac praeclaris ijsdemque continuis in nos et Rempublicam Magni Ducatus nostri Litvaniae meritis et obsequijs generosorum ciuonorum, tenutariorum, praefectorum et omnium in summa ordinum equestris status terrarum Samogitiae, quibus diuorum antecessorum nostrorum et nostram gratiam demerebantur ac quotidie demerentur, omnes libertates iura et immunitates, quaecumque ipsis a maioribus nostris et ab Alexandro magno Duce Litvaniae patruo nostro donatae ac postea a Sigismundo Rege Poloniae et Magno Duce Litvaniae, parente nostro pia memoriae, speciali priuilegio innouatae temporibus confirmatae sunt, similiter et omnes libertates ac iura sub tempus felicitatis regiminis nostri terris Samogitiae et illarum vniuersis indigenis equestris status donatas et optimo iure concessas, decernentes vniuersis equestris status ordinibus atque alijs terrarum illarum indigenis illaesas, attribuimus et conseruamus conseruarique volumus promittendo verbo nostro pro nobis et serenissimis successoribus nostris, nos et serenissimos successores nostros illas ipsas libertates iura et immunitates in omnibus Articulis, punctis et clausulis, satis late in priuilegijs tam Alexandri Patru Magni Ducis Litvaniae, quam Sigismundi parentis nostri, Regis Poloniae et Magni Ducis Litvaniae, descriptos integre ac perpetuo conseruatuos esse. Quaequidem omnia ad meliorem et perfectiorem effectum fidem et testimonium deducendum, vt perpetuo in suo robore conseruarentur, per praesentes Arti-

culatim pronunciare, repetere et approbandum recognoscere volumus. Primum ut optimo omnium aboleatur et inusci fama eorum (мѣсто, испорченное въ рукописи) pulcherrime caueatur eos non vi nec impulsu aliquo, sed beneuole et studiose, salua mente, nobis adhaesisse compertum sit. Item volumus eos gratijs donis et fauoribus prosequi, quemadmodum praedecessores nostri Dominus Dux Witowdus et alij Magni Duces Lituaniae in dando et donando sunt prosequuti. Item donationes, quae nobilibus et boiariis Magni Duces Witowdus, Swidrigal, Casimirus, Alexander et Sigismundus, pia memoriae genitor noster, nosque ipsi faelicis nostrae regiminis ipsis donauimus et quacunq̄ possidebant, ea omnia volumus tenere et quiete eis conseruare perpetuo. Item Capitaneum eis dabimus, quem ipsi voluerint, nostra tum ad hoc voluntate accedente. Item ea omnia, quae antiquo a praedecessoribus nostris pia memoriae et a genitore nostro ac nobis ipsis tenebant, possidebant villas, Commutationes earum et alia volumus perpetuo eos obtinere et possidere pacifice. Item nullos alios Woiewodos, Ciuunos eis dabimus, tantum quos illi ipsi ex suis districtibus elegerint ac a nobis petierint. Atque haec et coetera omnia superius in praemissis descriptas literas priuilegia donationes gratias libertates Boiariis et nobilibus ac omnium Disttictuum Communitati in terra Samogitiae per Serenissimos dominos Wladislaum, Casimirum, Alexandrum, Sigismundum genitorem nostrum ac nos ipsos Magnos Duces Lituaniae tum alios praedecessores nostros datas et concessas in omnibus suis punctis, clausulis et conditionibus, nullis denique exceptis et excipiendis, praesentium inuouatione, approbatione et ratificatione decernimus et sub iuramento promittimus perpetuis temporibus ipsis robur inuolatum relinquendo, Nos et serenissimos successores nostros firmiter eis tueri et conseruare. Harum testimonio literarum quibus manu propria subscripsimus et sigillo nostro appenso Magni Ducatus Lituaniae Communiri fecimus. Datum Lublini in conuentione generali tam Regni quam magni Ducatus Lituaniae ordinibus indicta, feria secunda ante festum Sancti Mathiae Apostoli proxima (19 сентября) Anno Domini millesimo quingentesimo sexagesimo nono. Praesentibus Reuerendo, illustribus, magnificis et generosis dominis: Victorino Verzbiczki, episcopo Luceoriensi, Nicolao Radziwil duce in Dubingi et Bierze Vilnensi Magnique Ducatus Lituaniae Cancellario, Borrisouiensi Mozirensique Capitaneo, Stephano Duce Zbarazensi Trocensi Palatinis; Ioanne Chodkiewicz comite in Szklow et Mysz, Capitaneo generali terrarum Samogitiae, Magni Ducatus Lituaniae Supremo Marschalco, administratore et gubernatore nostro per Liuoniam, Cownensi, Plotellensi, Telszouiensi Capitaneo; Constantino Duce Ostroiensi Kiowensi, terrarum Woliniae marschalco, Wlodimiriensi Capitaneo; Stanislaio Dowoino Polocensi, Paulo Sapieha Nouogrodensi, Hawrilone Hornostai Minscensi Palatinis, Melchiore Schemioth Samogitiae, Gregorio Wolowicz Nowogrodensi et capitaneo Slonimensi, Nicolao Talwosz Minscensi et ca-